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PÅ BORNHOLM



10. klasseskolen byder  
dig velkommen
På Bornholm er alle 10. klasser samlet på en skole. Det giver dig, der vælger 
at gå i 10. klasse, mulighed for et ekstra spændende skoleår, hvor du kan 
møde mange nye kammerater og lærere. Samtidig kan du blive styrket fagligt 
og få afklaret dit valg – sidste år inden ungdomsuddannelsen.

På 10. klasseskolen vil du opleve et skoleår i et dynamisk ungdoms- og ud-
dannelsesmiljø, som bygger på faglighed, ansvar og medbestemmelse, hvor 
tillid og respekt er nøgleord. 

Lyst og interesse skal være grundlæggende for dit valg, derved får du et bed-
re udbytte af undervisningen. Vi forventer du deltager aktivt og lever op til de 
krav vi stiller til engagement og mødepligt.

 I denne folder kan du orientere dig om de valgmuligheder, du har hos os.

Vi glæder os til at se dig!

Læs mere om os på 
 ungbornholm.brk.dk 
 facebook.com/10ksbornholm

http://ungbornholm.brk.dk
http://facebook.com/10ksbornholm


Dit valg – din skoledag
På 10. klasseskolen er du selv med til at bestemme hvad din  
skoledag skal indeholde. På baggrund af dine valg af uddannelses- 
retning, tema- og valgfag skaber du dit personlige skema. Det 
betyder, at du som elev på 10. klasseskolen kommer til at lære  
de elever at kende som har de samme interesser som dig. 

Vi har en lang række tema- og valgfag som du kan vælge imellem. 
Du skal vælge 4 timers valgfag og 1 temafag, dog ikke hvis du  
vælger uddannelsesretningen EUD10. Det betyder, at du i alt  
kommer op på 21 undervisningstimer om ugen, hvilket svarer  
til 28 lektioner. 

På 10. klaseskolen skal du i 2 ugers brobygning. Hvis du fortsat er  
i tvivl om hvad du skal efter 10. klasse, er der desuden mulighed 
for at planlægge praktikker hen over hele skoleåret. På den måde 
kan du blive mere afklaret i forhold til hvad du gerne vil uddanne 
dig til.



 A På EUD10 kan du afprøve og forbe-
rede dig på en erhvervsuddannelse 
som håndværker, ansat i butik og 
kontor eller som pædagogisk assi-
stent eller sundhedsassistent – eller 
en af de 105 andre erhvervsuddan-
nelser. Samtidig får du en kompe-
tencegivende 10. klasses eksamen, 
som du kan bruge i din videre færd. 
Du får hjælp og vejledning til dit 
fremtidige valg af uddannelse og 
job, og sammen med en vejleder 
laver du en uddannelsesplan for 
fremtiden.

 A GYM10 er for dig, som søger 10. 
klasse og som efterfølgende ønsker 
at tage en gymnasial ungdomsud-
dannelse – det kan enten være HF, 
HHX, HTX eller STX. Hvis du gerne 
vil være del af et fagligt, udfordren-
de og socialt ungdomsmiljø, så er 
GYM10 lige noget for dig. 

Målet med GYM10 er at ruste dig 
rent fagligt og uddannelsesmæs-
sigt til en gymnasial uddannelse.  
Vi arbejder på GYM10 med at gøre 
overgangen fra folkeskolen til den 
gymnasiale uddannelse lettere for 
dig.

 A LINJE10 er mange ting. Det er et 
ekstra år til at beslutte, hvad du vil 
efter folkeskolen. Det er en fanta-
stisk måde at forberede dig til en 
gymnasieuddannelse. Det er en 
god mulighed til at opnå karak-
terer, så du kan begynde på en 
erhvervsuddannelse. 

Vi har fokus på din usikkerhed og 
tvivl omkring dit valg af ungdoms-
uddannelse. Vi dyrker de talenter, 
du har. Der venter dig et år med 
lærerige oplevelser, et godt sam-
menhold og mange nye venner. 

LINJE10 lægger vægt på relationen 
mellem lærere og elever, da vi ved, 
at elever lærer bedst i trygge ram-
mer. Vi tager udgangspunkt i den 
enkeltes ståsted, ser dit potentiale 
og tager os tid til de personlige 
samtaler.

Når du melder dig til 10. klasseskolen 
skal du vælge en uddannelsesretning



Skolerejse
Vi rejser til en spændende europæisk storby. Her er der en egenbetaling på  
omkring 1650 kr.

Der vil i løbet af året blive arbejdet med rejsemålet i fagene.

Du og dine klassekammerater er selv med til at planlægge dele af turen.

I alle uddannelsesretninger er der tæt 
samarbejde med Campus Bornholm  
omkring undervisningsforløb og  
afklaring.

 

 A Værd at vide 
Alle uddannelsesretninger indeholder 
5 timers dansk, 4 timers matematik og 
3 timers engelsk. Da alle elever skal 
til samme afgangsprøve, giver alle 
uddannelsesretninger lige mulighed 
for valg af ungdomsuddannelse efter 
10. klasse.

Se mere på ungbornholm.brk.dk og www.facebook.com/10ksbornholm

http://ungbornholm.brk.dk
http://www.facebook.com/10ksbornholm


Højdepunkter i løbet af skoleåret
 A Introforløb hen over de første tre uger 

Vi lægger vægt på at skoleåret kommer godt fra start,  
og at alle oplever sig som en del af fællesskabet.

 A Brobygning og praktik 
Alle elever kommer i 2 ugers brobygning og alle har  
mulighed for at komme i praktik i løbet af skoleåret.

 A Kulturarrangementer 
 I forbindelse med undervisningen deltager hele skolen 
i diverse kulturarrangementer, der understøtter skolens 
øvrige aktiviteter.

 A Foredrag 
I løbet af skoleåret bliver der arrangeret forskellige  
foredrag som en central del af skolens liv.

 A Studieture i tema- og valgfag 
Hvor det er relevant planlægges der studieture til bl.a. 
København for at tilføre faget en ekstra dimension.

 A Skolefest 
Elevrådet planlægger en skolefest omkring vinterferien.



TEMAFAG

Musik
Dette temafag er for dig, der gerne vil spille på et instrument 
eller synge. Du behøver ikke nødvendigvis at kunne spille 
i forvejen. Det skal du nok lære, men det kræver at du er 
indstillet på at øve dig (instrument kan lånes). 

Til gengæld kan du få undervisning i trommer, guitar,  
keyboard/klaver, bas og sang. Du vil få et grundlæggende  
indblik i musikteori, rytmisk musikhistorie og brug af  
forskelligt software til musikproduktion. 

Vi arbejder med at lave egne sange og tekster, men allermest 
vil vi bruge masser af tid på sammenspil, hvor vi spiller den 
musik som I vælger. I løbet af året spiller vi koncerter. 

Velkommen til øens bedste og hyggeligste musiklokale og 
studie, hvor du også kan øve uden for undervisningstiden.

Se mere på ungbornholm.brk.dk og www.facebook.com/10ksbornholm

http://ungbornholm.brk.dk
http://www.facebook.com/10ksbornholm


TEMAFAG

Friluftsliv
Kom ud og vær aktiv til lands, til vands og i luften. I dette 
fag bruger vi uderummet til at udforske vores eget græn-
seland igennem forskellige aktiviteter og måske får du 
mulighed for at bryde ud af din komfort-zone. 

Vi vandrer, klatrer, roer kano, kører hurtigt på både MTB og 
Go-cart, overnatter under stjernerne og laver mad over bål.



TEMAFAG

Håndværk & Design
I håndværk og design skal du arbejde undersøgende og problem- 
løsende. Du vil lære samspillet mellem idé, tanke og handling, så  
du selv kan designe og producere et færdigt produkt. 

Du skal arbejde kreativt med at skabe og designe ting du selv og  
andre kan bruge. Du vil lære at arbejde med forskellige håndværk  
og forskellige materialer, dog primært inden for tekstil og træ. 

Du vil opnå tillid til egne muligheder og opleve glæde ved  
at arbejde med hænderne.

Se mere på ungbornholm.brk.dk og www.facebook.com/10ksbornholm

http://ungbornholm.brk.dk
http://www.facebook.com/10ksbornholm


TEMAFAG

Billedkunst
I temafaget billedkunst vil du kommet til at arbejde med mange forskellige materialer og udtryksformer. Du vil 
kunne fordybe dig i de enkelte opgaver og finde ud af at få vores indre billeder ud på ydre former. 

Billedkunst handler ikke om at vi skal lave ”perfekte” billeder, men om at afprøve forskellige teknikker, fordybe 
sig og om at turde få beskidte fingre. Du vil møde teorien indenfor billedkunsten og bl.a. blive god til at analysere 
billeder og andre kunstværker. Og så skal vi selvfølgelig løbende lave udstillinger af det vi producerer.

Se mere på ungbornholm.brk.dk og www.facebook.com/10ksbornholm

http://ungbornholm.brk.dk
http://www.facebook.com/10ksbornholm


TEMAFAG

Madkundskab
I dette temafag er der mulighed for, at du arbejder med sanser og op- 
levelser, og kan eksperimentere, skabe og kommunikere i relation til mad 
og måltider. Det praktiske handler især om madlavning og ikke kun efter 
bestemte opskrifter. Faget giver mulighed for at eksperimentere med såvel 
kendte som ukendte madvarer og udvikle nye opskrifter og retter. Derfor 
centrerer madkundskab sig om smag og andre sanseindtryk, som sam-
men med viden er fundamentet for at kunne træffe kritisk begrundede 
madvalg og for at kunne vurdere madens og måltidernes kvalitet. 

 A Virksomhedsbesøg

 A Ud i naturen

 A Overskride grænser med mad

 A Alle temafag ligger om torsdagen og varer 4 timer.  
Det betyder at du om torsdagen har mulighed for  
at fordybe dig i dit valg og det der interesserer dig.



Vi tilbyder følgende kreative valgfag:
 A  Filmvidenskab 

Faget du skal vælge hvis du allerede elsker film og gerne 
vil forstå mere om dette medie. Her dykker vi ned i film-
historien. Vi ser gamle klassikere og nye mesterværker. 
Vi nørder mytologien omkring film og instruktørerne.  
Du vil i løbet af året lære at genkende navne som Hitch-
cock, Kubrick, Spielberg, Lucas, Coppola, Scott, Taran-
tino og mange andre. Du vil få indblik i deres betydning 
for filmhistorien og muligvis vil du lære at genkende 
inspirationer fra mestrene i andre film.

 A  Krop og bevægelse 
Du vil i idræt udvikle kropslige, idrætslige, sociale og 
personlige kompetencer. Du vil opnå kendskab til 
idrætskultur og udvikle lyst til bevægelse i samvær med 
andre. 



 A  Biologi/økologi 
Dette valgfag er for dig, der ønsker at kende mere til den 
natur, som omgiver os.  
Det forventes, at du er positivt indstillet på at komme ud 
i naturen i al slags vejr, men også at have teori i biologi-
lokalet. I biologilokalet får vi en forståelse for forskellige 
sammenspil i naturen eller planlægger en ekskursion. 
Ved ekskursioner planlægger man i grupper forskellige 
ting, som fremlægges for de andre elever. 
• Ture til forskellige biotoper, se på karakterplanter  
 og dyr, med bus eller gående. 
•  Svampetur 
•  Mikroskopikursus 
•  Fuglebestemmelse 
•  Plantebestemmelse

 A Terninger & brætspil 
Dækker over terningespil, kortspil og brætspil. Der vil 
være forskellige tilgange til spil, hvor fokus er på det 
sociale, strategier og historien bag de enkelte spils ud-
vikling. Vi spiller spil for samvær, hygge og for at 
 bekæmpe hinanden på forskellige platforme.  
Du vil blive introduceret for udbredte spil som skak og 
backgammon og for finurlige spil for kreative sjæle.

Se mere på ungbornholm.brk.dk og www.facebook.com/10ksbornholm

http://ungbornholm.brk.dk
http://www.facebook.com/10ksbornholm


Vi tilbyder følgende faglige valgfag:
 A Fortsætter tysk eller fransk (3 timer)

 A Fysik/kemi (2 timer)

 A Engelsk+ (2 timer)

 A Dansk som 2. sprog (3 timer) 
Tosprogede elever deltager som udgangspunkt i  
skolens almindelige undervisning ligesom øvrige 
elever. Elevernes sprogtilegnelse foregår derfor  
i vidt omfang inden for rammerne af den almindelige 
undervisning i fagene. Der tages højde for, at de  
tosprogede elever tilegner sig dansk og det på- 
gældende fags indhold sideløbende i samarbejde 
med en DSA-lærer.

 A Ekstratimer i dansk, matematik eller engelsk   
(1 time hver)

 A Værd at vide  
Ekstratimerne tilbyder opsamling af faglige huller 
i fagene. Hvis du har faglige udfordringer kan det 
være givende at tage en ekstratime i et eller flere fag. 
I disse timer arbejdes der målrettet på at understøtte 
den undervisning der er i klasserne.



Tilmelding til 10. klasseskolen  
foregår via optagelse.dk
Når du har logget dig på optagelse.dk med 
dit UNI-login, skal du vælge den uddannel-
sesretning, du gerne vil have.

Herefter får du mulighed for at vælge valg-
fag. Du skal vælge minimum 4 timer i alt.

Herefter skal du huske at vælge temafag. 
Hvis du har valgt uddannelsesretningen 
EUD10, skal du IKKE vælge temafag. 

Hvis du har spørgsmål til tilmeldingen, er du 
altid velkommen til at kontakte din UU-vej-
leder eller 10. klasseskolen.

 A Dit ugentlige timetal vil nu være  
følgende:

Dansk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 timer 
Engelsk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 timer 
Matematik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 timer 
Kontaktlærertime . . . . . . . . . . . . . .1 time 
Temafag/EUD10 . . . . . . . . . . . . . . . .4 timer 
Valgfag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 timer

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 timer

Du vil modtage et brev om optagelse i april 
måned. Derefter vil du og dine forældre  
blive indkaldt til et møde på 10. klasse- 
skolen i løbet af maj måned.

Se mere på ungbornholm.brk.dk og www.facebook.com/10ksbornholm

http://ungbornholm.brk.dk
http://www.facebook.com/10ksbornholm


Kom og hør om alle mulighederne på 10. klasseskolen

Der er infomøde for dig og dine forældre  
tirsdag den 17. januar 2023 kl. 17.00

Kom og hør om alle mulighederne på 10. klasseskolen. 

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte os: 
10. klasseskolen 
Vibegårdsvej 5 
3700 Rønne 
Telefon: 56923270 
10klasseskolen@brk.dk

mailto:10klasseskolen%40brk.dk?subject=

